
Vážení občania,
ďalšie číslo mestského občasníka k vám prichádza v období, ktoré by už malo mať charakter 
letného počasia, ale realita tomu ešte nenasvedčuje. To nás však neodrádza od realizácie 
podujatí, ktoré vás čakajú už v najbližších dňoch a sľubujú zaujímavý program. 
Pre najmenších už v sobotu 31. mája Deň detí a hneď v nedeľu 9.ročník Spoznaj Trebišov 
behom - Charity run, ktorý prináša nielen športové vyžitie, ale aj zaujímavé koncertné 
vystúpenia Batidy, Loba či Sama Tomečka. Podujatie bude mať navyše aj charitatívny 
rozmer, keď spoločne budeme pomáhať malej Karmen.
Tak, ako tomu je počas celého funkčného obdobia, aj v prebiehajúcich a nasledujúcich 
mesiacoch sa intenzívne venujeme mnohým infraštruktúrnym projektom, ktorými 

sa snažíme postupne modernizovať a zveľaďovať majetok mesta. V mesiaci jún o. i. budeme už pripravovať letnú sezónu 
v Areáli vodných športov a našou snahou opäť bude zostaviť pútavý program Kultúrneho leta a Dní mesta Trebišov, ktoré
 sa v tomto roku uskutočnia v poslednom augustovom týždni.
Milí Trebišovčania, s blížiacim sa letom vám želám najmä veľa pohody a pekných momentov prežitých aj na mestských 
podujatiach.

                                          PhDr. Marek Čižmár, primátor mesta
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SLÁVNOSTNÉ ODOVZDANIE REKONŠTRUOVANÝCH PRIESTOROV NA ZŠ I. KRASKU
Pondelok 12.mája 2025 sme slávnostným prestrihnutím rekonštrukciu podláh na prízemí budovy, ktoré už nespĺňali 
pásky odovzdali do užívania zrenovované podlahové časti potrebné parametre pre bezpečné a kvalitné využívanie. 
v priestoroch elokovaného pracoviska ZŠ I.Krasku Celková opravená plocha predstavuje až 450 m² a malá časť 
na Medickej ulici v Trebišove. výdavkov bola pokrytá aj z vlastných zdrojov školy.
Vďaka prideleným finančným prostriedkom Ministerstva Súčasťou odovzdania priestorov bolo aj otvorenie novej IKT 
školstva SR vo výške 30 837 eur sa podarilo zrealizovať učebne, ktorá bola vybavená v rámci národného programu 

DigiEDU. Učebňa bude slúžiť na podporu digitálneho 
vzdelávania a rozvoj digitálnych zručností žiakov.
Z pridelených finančných prostriedkov vo výške 40 183,60 eur 
sa škole podarilo zabezpečiť viac ako 20 nových počítačov, 
40 tabletov, 1 interaktívnu tabuľu, 1 kopírovacie zariadenie, 
ako aj 3D tlačiareň.
Slávnostné odovzdanie priestorov sa uskutočnilo 
za prítomnosti zástupcov Ministerstva školstva SR v rámci 
programu „Príležitosť pre všetkých“, primátora mesta 
PhDr. Mareka Čižmára, jeho zástupcu Ing. Petra Duča, 
vedúcej oddelenia školstva RNDr. Jany Partilovej, riaditeľa 
školy Mgr. Martina Goreho a konateľa zhotoviteľskej 
spoločnosti.
Sme radi, že modernizované priestory a nové technologické 
vybavenie prispejú k bezpečnejšiemu, komfortnejšiemu 
a modernejšiemu prostrediu pre žiakov i učiteľov, 
čo pozitívne ovplyvní kvalitu vzdelávania na škole.



DETI ZO ZŠ NA KOMENSKÉHO ULICI SA UŽ TEŠIA Z NOVÝCH PODLÁH

Vďaka prideleným finančným prostriedkom Ministerstva sa uskutočnilo za prítomnosti primátora mesta PhDr. Mareka 
školstva SR vo výške 83 994 eur sa slávnostným prestrihnutím Čižmára, jeho zástupcu Ing. Petra Duča, vedúcej oddelenia 
pásky odovzdali do užívania zrenovované podlahové časti školstva RNDr. Jany Partilovej, riaditeľa Základnej školy 
v 4 pavilónoch ZŠ na Komenského ulici v Trebišove. Investícia na Komenského ulici Mgr. Radoslava Ujhelyiho a zástupcu 
so spoluúčasťou školy vo výške cca 14 000 eur tak zahrnula spoločnosti, ktorá túto rekonštrukciu úspešne zrealizovala.
renováciu výrazne poškodených podlahových častí a zároveň Sme radi, že rekonštrukcia podlahových častí zlepší 
ďalšie nevyhnutné práce. bezpečnosť, hygienu a celkový komfort pre žiakov i učiteľov.
Slávnostné odovzdanie zrekonštruovaných priestorov 

VLÁDA SR SCHVÁLILA VYŠE 2,8 MILIÓNA EUR PRE MESTO TREBIŠOV

Splniť zákonnú povinnosť pre samosprávy - zabezpečiť Práve toto sú dôvody výstavby novej materskej školy 
m o ž n o s ť  p l n o h o d n o t n é h o  p l n e n i a  p o v i n n é h o  na Záhradnej ulici v Trebišove s kapacitou 160 nových miest, 
predprimárneho vzdelávania, umožniť využitie právneho na ktorú vyčlenila finančné prostriedky vláda SR na svojom 
nároku na miesto v materskej škole a zároveň prispieť k lepšej aprílovom rokovaní vo výške viac než 2,8 milióna eur. 
integrácii žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia Celkový objem nákladov je na úrovni 3 miliónov eur, z Plánu 
a lepším vzdelávacím výsledkom, ako aj k zvýšeniu účasti obnovy na tento účel pôjde 2,3 milióna eur v rámci 
zákonných zástupcov, špecificky matiek, na pracovnom trhu. Komponentu 6 POaO SR. 

Sobotu 10. mája 2025, sa uskutočnil už 3. ročník turistického približne polhodinová prestávka, počas ktorej ich privítali 
pochodu pre verejnosť pod názvom „Puci pešo“. Trasa, ktorá starostovia.
viedla z Trebišova do rodnej obce Juraja Puciho – Kožuchova, Podujatie prebehlo za účasti synov a vnučiek pána Puciho. 
mala tento rok až 26 kilometrov a zúčastnila sa jej široká Ako zdôraznili bratia Puciovci, cieľom nebolo súťažiť, 
verejnosť. Podujatie sa nieslo v dôstojnej atmosfére ale dôstojne si pripomenúť pamiatku ich otca, ktorý 
a pripomenulo si 12. výročie úmrtia tohto významného aj napriek tomu, že väčšinu života prežil v Prahe, nikdy 
diaľkového chodca. nezabudol na svoj rodný kraj a rád sa doňho vracal.
Pochod tradične odštartoval o 9:00 spred Kaštieľa Cieľom pochodu bol Kožuchov, kde sa pri hrobe Juraja Puciho 
Andrássyovcov, kde všetkých účastníkov privítal svojim uskutočnila spomienková pietna udalosť. Vystúpením 
vystúpením folklórny súbor Paričovčan. Po krátkom úvodnom folklórneho súboru Furmaňe sa uzavrel tento vydarený deň 
príhovore primátora mesta PhDr. Mareka Čižmára a synov plný pohybu, priateľstva a spomienok.
Juraja Puciho –  Jána a Viktora –  sa chodci vydali na cestu. Sme radi, že tradícia pochodu „Puci pešo“ sa v meste Trebišov 
Trasa bola vedená cez Zemplínske Hradište. Následne udomácnila a tešíme sa na ďalší ročník v roku 2026.
sa pokračovalo cez obce Hraň, Novosad a Zemplínsky Branč až Pochod sa konal s podporou mesta Trebišov.
do Kožuchova. V každej z týchto obcí čakala na účastníkov 

TREBIŠOVČANIA SI UCTILI JURAJA PUCIHO - TENTOKRÁT PO NOVOM A S DLHŠOU TRASOU



TREBIŠOV OSLÁVIL 1. MÁJ VO FOLKLÓRNOM DUCHU

V Trebišove sme aj tento rok oslávili príchod jari a 1. máj v duchu tradícií, folklóru 
a spoločnej radosti. Oslavy sa niesli v krásnej atmosfére plnej spevu, tanca, 
hudby i burácania motorov. 
Slávnostná nálada sa začala už v stredu 30. apríla popoludní 
na Mariánskom námestí pred budovou ZUŠ. Malé folkloristky z DFS Holubienka 
pri CVČ, pod vedením Ing. Jany Fussekovej, farebnými stuhami vyzdobili Máj. 
Prítomní si mohli vychutnať aj hudobné vystúpenia žiakov Základnej umeleckej 
školy, ktorí pod vedením svojich pedagógov priniesli do ulíc mesta prvé tóny 
osláv. 
Po kultúrnom programe nasledovalo tradičné stavanie Mája – mladého, sviežo 
zeleného stromčeka, symbolu jari, života a lásky. Vyzdobený Máj 
sa v sprievode folkloristov presunul pred Mestské kultúrne stredisko, kde bol 
vztýčený s pomocou zamestnancov Technických služieb mesta Trebišov. 
Stavanie Mája spríjemnili svojím spevom a tancom naši domáci folkloristi: 
DFS Holubienka, FS Orgoňina, FS Ľeľija, FS Trebišovčan, FS Paričovčan 
a hudobným hosťom večera bol folklórny súbor Šačanka.
Prvomájové ráno sa začalo tradičným Motobudíčkom, ktorý si každoročne 
získava viac priaznivcov. Tento rok sa ulicami mesta prehnal rekordný počet 293 
motoriek a štvorkoliek. Veľká vďaka patrí OZ Motorkare Trebišov 
za udržiavanie tejto jedinečnej tradície.
Oslavy vyvrcholili 1. mája na Mestskom amfiteátri, kde sa sviatok práce niesol 
vo folklórnom duchu. Hudba, spev a tanec rozozvučali celý priestor 
a vytvorili atmosféru plnú tradícií. Na pódiu sa predstavili talentované žiačky 
z  DFS Prvosienka pri  ZŠ na Komenského ul ic i  pod vedením 
Mgr. Karolíny Haľkovej. Nechýbala ani FS Paričovčan, ktorá si pripomenula 
15. výročie svojho založenia. Hlavným hosťom programu bola temperamentná 
Muzika Milana Rendoša, ktorá roztancovala celé publikum.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapojili do týchto krásnych osláv a svojou 
prítomnosťou prispeli k nezabudnuteľným chvíľam plným spevu, tanca, 
spolupatričnosti a úcty k našim tradíciám.

KRST VIDEOKLIPU SKUPINY MITODA V MSKS TREBIŠOV 

Nedeľu 27. apríla 2025 sa v priestoroch Mestského Skupina MITODA vznikla v roku 2018 a aj vďaka novej 
kultúrneho strediska Trebišov uskutočnil slávnostný krst speváčke Viki Birovej prináša dnes silné a emotívne hudobné 
videoklipu k piesni „Nikto nevie“ domácej rockovej kapely výpovede.
MITODA.
Podujatie sa nieslo vo výnimočnej atmosfére za účasti 
mnohých vzácnych hostí, medzi ktorými nechýbal hudobný 
hosť Peter Bič, krstný otec Eduard Kiss, moderátorka Diana 
Gabriková, primátor mesta PhDr. Marek Čižmár 
a, samozrejme, samotní členovia kapely MITODA 
v aktuálnom zložení: Viktória Birová, Ivo Micišin, Daniel 
Demko, Dávid Toma a Dominik Obrin. 
Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa podieľali na príprave 
a realizácii tohto krásneho večera – hosťom, technickému 
a organizačnému tímu, rodinám, sponzorom i fanúšikom.
Videoklip vznikol v priestoroch Súkromného konzervatória 
v Prešove a venuje sa vážnej téme závislostí a deštruktívnych 
vzorcov správania.
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 SLÁVNOSTNÉ PRIJATIE MAJSTERKY SLOVENSKA V GYMNASTIKE PRIMÁTOROM MESTA

Stredu 14. mája 2025 prijal primátor mesta 
Trebišov PhDr. Marek Čižmár v zasadačke 
Mestského úradu úspešnú žiačku 3. ročníka 
ZŠ naKomenského ulici v Trebišove Rebeku 
Legezovú.
Slávnostnej udalosti sa zúčastnili aj vedúca 
oddelenia školstva RNDr. Jana Partilová, 
r iad i te ľ  ZŠ  na  Komenského u l ic i  
Mgr. Radoslav Ujhelyi a najbližšia rodina 
mladej športovkyne.
Rebeka, ktorá sa vo svojej disciplíne 
neustále zlepšuje a dosahuje výnimočné 
výsledky, si z rúk primátora prevzala 
ďakovný list za úspešnú reprezentáciu 
nášho mesta na športovej scéne a za zisk 

titulu Majsterky Slovenska v gymnastike. Prestížny titul je výsledkom jej tvrdej práce, disciplíny 
a športového nadšenia, ktoré prinášajú výnimočné výsledky a rešpekt na celoslovenskej 
úrovni. Súčasťou udalosti bol aj zápis do Kroniky mesta. 
Primátor mesta pri tejto príležitosti vyjadril poďakovanie nielen Rebeke, ale aj jej rodičom 
a rodinným príslušníkom, ktorí ju podporujú na súťažiach a sú neoddeliteľnou súčasťou jej 
úspechov. Uznanie rovnako patrí aj ZŠ na Komenského ulici, ktorá poskytuje kvalitné 
vzdelávanie a podporu mladým talentom. 
Rebeka sa v súčasnosti pripravuje na Majstrovstvá Európy v Taliansku a my jej srdečne 
blahoželáme a prajeme veľa ďalších úspechov v jej športovej kariére.


